

Annex III

ORÇAMENTO PADRÃO

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE  
CONSULTORIO FARMACEUTICO

SINAPI 07/2022  
BDI - 24,69

Item	Descrição	quant.	unidade	valor unitário	valor total	SINAPI
1.0	REFORMA DA FARMACIA/ADEQUAÇÃO					
1.1	ABRIR VAO PARA INSTALAÇÃO DE ATENDIMENTO					
1.1.1	Retirada de portas de madeira e janela de vidro					
1.1.2	Abriu e fechar parede	1	verba	50,00	50,00	
1.1.3	Chapisco/reboco	1	verba	150,00	150,00	
1.1.4	Granito para bancada 30cm	1	verba	250,00	250,00	
1.1.5	Janela de cotovelo	1	m	121,93	121,93	101965
1.1.6	Pintura para acabamento	1	um.	1745,66	1745,66	orc
1.2	ABRIR VÃO PARA COLOCAÇÃO DE PORRA ENTRE CIRCULAÇÃO E FARMACIA	6	m2	17,79	106,76	95622
1.2.1	Abertura de vão na alvenaria	0,25	m3	17,79	0,00	95622
1.2.2	Instalação de porta existente	1	verba	54,74	13,68	97602
1.2.3	Pintura em porta existente	1	verba	50,00	50,00	
1.2.4	Pintura para acabamento	3,36	m2	17,94	60,29	102219
1.3	ABRIR VÃO PARA LIGAÇÃO DA SALA DE ESPERA A CIRCULAÇÃO	9	m2	17,79	160,14	95622
1.3.1	Abertura de vão na alvenaria e fechamento	1	verba	50,00	50,00	
1.3.2	Retirada de janela	1	verba	50	50,00	
1.3.3	Chapisco/reboco	1	verba	200,00	200,00	
1.3.4	Requadramento	1	verba	50	50,00	
1.3.5	Pintura para acabamento	7,5	m2	17,79	133,45	95622
2.0	AMPLIAÇÃO PARA CONSULTORIO					
	FARMACEUTICO					
1.0	Serviços preliminares					
1.1	Locação de obra					
1.1.1	Locação de obra	9,2	m	52,93	486,96	99060
1.2	Abertura de vala	0,7	m³	88,58	62,01	93358
2.	Infra-estrutura e supra					
2.1	Viga fundação e amarração	1	composição	4303,04	4303,04	
4.0	Fechamentos					
4.1	Alvenaria	30,52	m²	87,18	2660,83	103324

5.0	<b>Revestimento interno</b>								
5.1	Chapisco	37,16	m <sup>2</sup>		4,74	176,07		87879	
5.2	Massa única	37,16	m <sup>2</sup>		39,04	1450,74		87529	
5.3	Fundo selador	52,9	m <sup>2</sup>		2,98	157,65		88485	
5.4	Pintura	52,9	m <sup>2</sup>		17,79	941,26		95622	
6.0	<b>Revestimento externo</b>								
6.1	Chapisco	27,77	m <sup>2</sup>		4,74	131,58		87879	
6.2	Massa única	27,77	m <sup>2</sup>		39,04	1084,15		87529	
6.3	Fundo impermeabilizante	27,77	m <sup>2</sup>		2,98	82,76		88485	
6.4	Pintura	27,77	m <sup>2</sup>		17,79	494,12		95622	
7.0	<b>Pavimentação externa</b>								
7.1	Contrapiso	12,28	m <sup>2</sup>		36,66	450,17		87620	
7.2	Piso ceramico	12,28	m <sup>2</sup>		56,31	691,49		87248	
8.0	<b>Telhado</b>								
8.1	Estrutura em madeira	1	verba		2000,00	2000,00	orc		
8.1	Telhamento	20,4	m <sup>2</sup>		54,93	1120,49			
9.0	<b>Esquadrias em aluminio</b>								
9.1	janela 1,50x1,40	2,1	M2		570,52	1198,09		94573	
9.2	instalação da janela de 2,0x1,40	1	un.		150,00	150,00	orc		
9.3	porta em madeira 0,80x2,10	1	un.		1186,13	1186,13		39497	
9.4	pintura da porta em madeira	3,36	M2		17,94	60,29		102219	
10.0	<b>Forro em PVC</b>								
10.1	Forro em PVC com estrutura	18,8	m <sup>2</sup>		128,42	2414,26		96486	
10.2	Roda forro em PVC	41,8	m		7,76	324,19		36250	
11.0	<b>Instalação eletrica</b>	1	verba		900,00	900,00	ORÇ		
<b>TOTAL</b>						<b>25718,20</b>			

Barracão, 16 de agosto de 2022

ALESSANDRA MAIOLI  
 ENG. CIVIL  
 CREA 111718-D